

København 7. april 2011

Til Europaudvalget

Vedr. punkt 2 til Europaudvalgsmøde den 8. april 2011

I forbindelse med en drøftelse af hvordan EU på en hurtig og effektiv måde kan støtte op om den demokratiske udvikling i regionen med udgangspunkt i den fælles meddelelse fra Kommissionen (KOM(2011)200) finder Concord Danmark det vigtigt at fremhæve tre punkter i den foreslåede strategi.

Først og fremmest er det positivt at EU-kommissionen vil øge sit fokus på civilsamfundets rolle i udviklingen og fastholdelsen af demokratiske samfund. De nordafrikanske befolkningers krav om samfundsreformer skal derfor afspejles i EU's reviderede naboskabspolitik, der i langt højere grad skal fokusere på civilsamfundets rolle. Naboskabspolitikken bør derfor i endnu højere grad fokusere på langsigtede investeringer og kapacitetsopbygningen af de demokratiske strukturer i civilsamfundsorganisationer og frie medier, for at styrke den demokratiske kontrol med det til enhver tid siddende politiske styre.

I lyset af den demokratiske bølge i Nordafrika må samarbejdet med de folkelige organisationer stå helt centralt i EU's fremtidige udenrigs- og udviklingspolitik og Danmark bør derfor støtte op om etableringen af en særlig 'naboskabsfacilitet vedrørende civilsamfundet', som foreslået af EU-kommissionen¹.


EU's støtte til naboskabslandene er allerede i den nuværende naboskabspolitik betinget af demokratiske reformer, men en vigtig erfaring er at opfølgningen på de ønskede forandringer i partnerskabslandene skal styrkes, hvilket bør afspejles i EU-kommissionens foreslåede princip om større differentiering og incitament i naboskabsbistanden. I sin status over naboskabspolitikken fra 2010² peger EU-kommissionen således på, at det på trods af tiltrædelsen af en række konventioner og protokoller angående menneskerettigheder og grundlæggende frihedsrettigheder halter gevaldigt med implementeringen og gennemførelsen af disse. Ligeledes hedder det i meddelelsen at "alle partnere med handlingsplaner har afsluttet ratificeringen af FN-konventionen mod korruption fra 2005, men korruptionsindikatorerne viser, at der i løbet af perioden er sket en generel forværring."

I udarbejdelsen og implementeringen af en ny naboskabspolitik bør man fra dansk side fokusere målrettet efter hvilke resultater naboskabspolitikken rent faktisk opnår og har mulighed for at opnå.

I lyset af begivenhederne i starten året, hvori stigende fødevarerpriser spillede en central rolle, hilser Concord Danmark endvidere Kommissionens forslag om en europæisk naboskabsfacilitet vedrørende landbrug og udvikling af landdistrikter velkommen. I Egypten lå fødevarerinflationen op til de store demonstrationer og præsident Mubaraks afgang på omkring 17 procent, og det er derfor essentielt at problemet adresseres i EU's strategi for regionen. Hvis befolkningerne i verdens udviklingslande i fremtiden selv skal kunne bidrage til en lokal og global fødevarerforsyningsikkerhed, er det ifølge både Verdensbanken og FAO essentielt at der investeres kraftigt i effektiviteten og produktiviteten af landbrugsproduktionen i EU's sydlige nabolande.

Understøttelsen af udviklingen af landbrugssektorerne er derfor en vigtig del af EU's strategi for regionen og samtidig må det sikres at EU's egne politikker inden for landbrug og handel ikke underminerer den ønskede udvikling i vores nabolande.

Med venlig hilsen



Morten Emil Hansen
Sekretariatsleder

¹ KOM(2011)200 – side 5-6

² KOM(2010)207 – side 4-5